Soror tonantis. Allegorice ergo est tenendum quod Iuno est dea aeris et dicitur 'aer' ab 'a' quod est 'sine' et 'heris' grece, latine 'lis', id est 'sine lite' per contrarium, quod aer semper est in aliquali lite uel contrarietate alicuius superfluitatis uel defectus uel in calore uel in frigore uel in nebulis uel siccis uel pluuiis uel uentorum et huiusmodi. Sic caro nostra et concupiscentia et humana fragilitas semper uexant spiritum et uirtutes. Iuxta id caro semper repugnat spiritui et spiritus carni. Bonos enim quis nisi stultissimus.

177 Es handelt sich um *Epist. X,1*; Novati, *Epistolario* (oben Anm. 164) III 165–181 (für den hier zitierten Abschnitt: 174,13–14). Über den Vat. lat. 1645 s. jetzt C. M. Monti, in: *Vedere i classici. L'illustrazione libraria dei testi antichi dall'età romana al tardo Medioevo* (Rom 1996) 311–313. Monti betrachtet die Glossengestaltung dieser und anderer Handschriften, die mit dem Accessus des Anon. Salutati versehen sind, als editorische Tätigkeit.

178 Über diese Handschrift s. A. R. Raia, *Barberini manuscripts 57.66 und 121–130* (Diss. Fordham Univ. 1965) und E. Pellegrin, *Les manuscrits classiques latins de la Bibliothèque Vaticane I* (Paris 1975) 160–162.

179 Frg. 1A: MacGregor, «Mussato's Commentary» (oben Anm. 127) 156–158. Die Zuschreibung dieser Glosse (frg. 1A) an Mussato ist nicht (wie beim Hauptteil der von MacGregor herangezogenen Fragmente) durch ausdrückliche Bezeichnung als Mussatos Glosse in der Handschrift gesichert: MacGregor, a.O. 151.

Primus ergo actus huius tragedie est querimonia Iunonis de Ioue et Hercule, id est querela concupiscentie et carnis de uirtute uel homine uirtuoso. Nam si bene aduertimus, a poetis Iuno semper inducitur rabiosa et propositis infesta salubribus. Sicut Troyanis uolentibus Romam condere iuxta illud Uergili 'Ast ego'.

Es handelt sich um eine fast wörtliche Wiederaufnahme von Mussatos Glosse (Frg. 1A, MacGregor¹⁸⁰):

iunonem uero hic debemus capere pro carnalitate fragili et ignara que semper hanc odit uirtutem et exertitia uirtuosa. iuxta illud caro semper aduersatur spiritui et spiritus carni. ideo bene poete finxerunt (et in hoc quasi omnes concordant) iunonem rabiosam et quod semper querimoniis conterat uerba sua, ut patet apud uirgilium in primo eneide, dum conqueritur de salute enee, ubi dicit 'gens inimica mihi thironum nauicat equor' [1.67]. est et alia naturalis hystoria suma ratio, per quam poete illam sic rabiosam fingunt quod iuno ponitur pro aere. et 'aer' dicitur ab 'a', quod est 'sine', et 'heris', quod est 'lis', quasi 'sine lite' per contrarium: nam aer est semper in aliqua uentorum et tempestatum lite quod calida semper expugnant cum frigidis et humida cum siccis.